



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 23. LUTEGO ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 23. Lutego. Ścięcie Ludwika XVI. Króla Francuskiego, sędzą wszyscy powszechnie w Anglii za Królobójstwo nayspełnieszę, y za Czyn wszystkim Prawidłom Prawym wbrew przeciwny. Dowody twierdzenia tego od Juryskonsultów Angielskich przytoczone są następujące: (1) Ponieważ Ludwik przez Konstytucyą był deklarowany iako Nietykalny, y w przypadku iakowych jego wykroczeń, strata tylko Korony, nie zaś strata życia, była przeciwko niemu wymierzona. (2) Ponieważ, lubo zniszczono Konstytucyą, Prawa iednak Kryminalne, w teyże Konstytucyi opisane (według których nikt niemoże być dekretowany na śmierć, chyba przez dwie części trzecie Sędziowkich krefek) w całości zatrzymano; a zatym Ludwika dekretowano na śmierć tak,

iak wedle opisu Prawa, naypodleyzszego Człowieka we Francyi niemożna było dekretować. (3) Ponieważ ziednoczono Prawodawczą y Sędziowską Władzę razem, co bez iawney Tyrannii stać się niemoże, gdyż przez to ziednoczenie Strona Oskarżaięca staie się razem Sędzią. (4) Ponieważ Lud Francuski nieumocował Konwencyi Narodowej do sprawowania razem Władz obudwu. (5) Ponieważ Papiery y Dokumenta Francuskiemu Ministrowi Sprawiedliwości pod świętym Sprawiedliwości imieniem (z strony Ex-Ministra Morzkiego Bertrand) przesłane, które na obronę Ludwika istotnie służyć mogły, zatrzymano y niekomunikowano, co przeciwko Prawu, y wszelkicy jest ludzkości.

Z Londynu dnia 29. Stycznia. Wczora do Izby Niższej Pan Dundas

przyniósł Poselstwo od Króla następujące: „ że dla obrzydłych Scen w *Paryżu* zaszłych, Król Połtowi *Francuskiemu* ustąpić kazał z *Anglii*; Król Jmć spuszcza się na chętnę *Jzby Niższej* zezwolenie y przyłożenie się względem pomnożenia Potęgi Moriskiej y Lądowej, gdyż trzeba koniecznie opierać się *Francyi*, ażeby iey *Duch Zdobywczy* niezburzył Pokoju y Wolności w *Europie*, y ażeby iey *Prawidła* niszczące *Rząd, Religią, Podległość, y Porządek*, niezerzyły zarazy swoiey coraz daley, iak gangrena iaka. „ Pan *Pitt* żądał, ażeby roztrząszenie Poselstwa tego do Czwartku było odłożone, dla uchwalenia zaraz w Piątek nakładów potrzebnych na to. Tymczasem (mówił on) nie mogę tu niewspomnieć o zdarzeniu żalosnym w *Paryżu* zaszłym, y wiem zapewne, że cała *Jzba* iednym tylko, y tymże samym niechęci y grozy uczuciem iest o to przenikniona, ponieważ Zbrodnia dokonana, wbrew sprzeciwia się wszelkiej *Sprawiedliwości, Obyczajności, Religii, y Ludzkości. Brytańscy*, bez wątpienia, z równą iak *Europa* Indygnacją boleją nad tym; lecz im żywizja ta iest Indygnacja, tym z większą przezornością kroki nasze miarkować nam należy; proszę więc, ażeby każdy zatrzymał się z swoim zdaniem do przyzłego Czwartku. Lord *Wycombe* twierdził wprawdzie, że wspomniane zdarzenie cō do *Okrucieństwa y Niesprawiedliwości*, drugiego równego sobie przykłady w *Historii* niema, nie idzie jednak ztąd, ażeby to konieczną y usprawiedliwiającą miało być przyczyną do rozpoczęcia *Woyny* przeciwko *Francyi*. Pan *Fox* oświadczył także swoje Indygnację nad *Królobójstwem* w *Paryżu* popełnionym, mniemał jednak, że to nie iest przyczyna do zaczęcia *Woyny* z *Francją* dostateczna. To go jednak cieszyło, że z przezor-

nością w tey mierze chcą postąpić sobie, gdyż *Deliberacya* ta. z *nayuroczytszych y nayważniejszych* iedna być powinna.

Z *Londynu* dnia 29. *Stycznia*. Wczorą Król *Jegomość* w *Gabiniecie* oddał *Lordowi Longborough* Wielką *Pieczęć*, y z *Pieczęcią* Konferował mu także *Urząd Wielkiego Kanclerza Angielskiego*, który *Urząd* przez *Lorda Thurlow* z tak wielką powagą był piastowany.

Z *Domu Kompanii Oś-Indyjskiej*, w *Sobotę* posłano do *Westminster* więcej niż 500. *Książ* do *Sprawy Pana Hastings* (która na dniu 14. *Lutego* znowu będzie wprowadzona) potrzebnych.

Na przełożenie *Pana Pitt* uchwalono, ażeby *Kapelan Jzby Niższej* jutro na *Uroczysty Obchód* *Rocznicy* śmierci *męczennickiej Karola I.* w *Kościele S. Małgorzaty* miał *Kazanie*, co od pięciu lat tu było *zaniechane*.

Z *Kadyx* dnia 11. *Stycznia*. Na rozkaz *Dworu*, z *naywiększym* pośpiechem *uzbraiają* 30. *Okrętów Linioowych*, to iest 5. w *Kadyx*, 10. w *Kartagena*, y 15. w *Ferrol*.

Z *Kopenhagi* dnia 5. *Lutego*. *Założbę* u *Dworu* za *Ludwika XVI.* *Króla Francuskiego* włożono zaraz w *Sobotę* na 4. *tygodnie*. *Wyżsi* y *Niżsi*, *grubą* *Założbę* *czarną* *noszą*; y *zadumienie*, które się na *twarzach* *pokazuje*, *iawnym* iest *dowodem*, że ta *Założba* różni się *cale* od *zwykłych* *innych*, *podług* *Etykiety Dworskiej*, *nakazywanych* *Założb*.

*J.P. Bourke* przeszedł *Posel* w *Warszawie*, *poiedzie* w takimże *Charakterze* do *Neapolu*; *Szambelan* zaś *Hrabia Ferdynand Lukner*, na *miejscie* tamtego do *Polskiej* iest *przeznaczony*.

Z *Gazety Berlińskiej* d. 5. *Lute*: Na *doszłą* do *Berlina* *wiadomość* o *Zboieckim ścięciu* *Króla Jmci Chrześ-*

ściańskiego Ludwika XVI. Dworscy tu-  
też, na okazanie żalofney swoiey Kon-  
dolencyi nad niezasłużonym losem nie-  
szczęśliwego Monarchy, z własnego po-  
wodu Żalobę na 4. tygodnie włożyli.

Z *Hamburga* dnia 6. Lutego. Miasto *Manheim* dookoła jest teraz Wojskiem opasane; z tamtey strony *Renu* od *Francuzów*, a z tey strony od *Woylka Cesarzkiego*. Z *Czech* wielkie transporta *Zyta* y *Maki* ciągną ku okolicom *Renu*. W *Amsterdamie* zaciągają 6. Millionów *Zło: Ryns:* po 5. od 100. na 10. lat dla *Cesarza Jmci. Reymenta Austriackie*, należące do Korpusu *Generała Stadler*, ściągają się do gromady między *Bruchsal* y *Durlach*; Korpus *Generała Artyleryi Grafa de Colloredo*, śpiesznym dąży marszem ku *Dolnemu Renowi*, y Korpus *Generała de Wallis* rozpocznie wkrótce swoje Operacye przeciwko *Alsacyi*.

*Narodowy Zjazd*, Rzpltey nowey *Rauracyeńskiej* w *Porentrui* czyli w *Bruntrut* Mieście do *Biskupa Bazyleykiego* należącym utworzoney, już się rozszedł, ponieważ Lud w wszystkie uchwały tegoż *Zjazdu* odrzucił, y żadnego rozrządzenia zapadłego przyjąć niechciał.

Z *Hagi* dnia 1. Lutego. Pan *Dumourier* do *Gandawy* przybył; wyjechał on z *Paryża* w kompanii *Pana Maulde*, który na dniu 28. zeszłego Miesiąca, powróciwszy znowu tu do *Hagi*, z wyfokiego nader tonu teraz odzywa się. Tymczasem w Kraiu naszym naydzielnieysze są czynione dyspozycye do bronienia się. Jesteśmy także zapewnieni na fundamencie zaręczenia *Posta Angielskiego Aukland*, iż 12,000. *Woyska Angiel:* w 8. dni po zafzley *Rekwizycyi*, z nami się złączy. Okolice *Mastrychtu*, już na 3. mile dookoła wodą są oblane.

Od *Rzeki Renu* dnia 29. Stycz:

*Armia Generała Clairfait*, do 40,000. *Zołnierzy Austriackich* zostanie teraz pomnożona. Z *Kolumny Woylka Cesarzkiego*, świeżo w okolice *Nad-Reńskie* przybyłego, 18,000. *Zołnierzy* komenderowano do złączenia się z iego *Armią*; 6,000. *Austriaków* od *Armi Xcia de Hohemlohe*, marszerując przez *Bonn*, złączyło się także z *Clairfajta* *Wojskiem*; *Armia zaś Clairfajta* sama przez się do 16,000. *Zołnierzy Austriackich* wynosiła. Tymczasem *Francuzi* znaczne znowu przeciwko niemu ściągają *Sily Zbrojne*, y *Wojenna Rada Paryska* miała dać naywyrażnieysze *Ordynanse*, do koniecznego zabrania (choćby y wiele stracić przyszło) *Miasta Kolonii*. Ponieważ w *Holandyi* niezmierne *Magazyny* dla *Austriaków* y *Prusaków* są zebrane; zaczym barzo wiele zależy *Francuzom* na tym, ażeby komunikacya między *Kraiem Holenderskim* y *Państwem Niemieckim* nad *Renem* koniecznie przecięta była. Na ten koniec, *Francuzi* chcą *Generała Cesarzkiego Clairfait* odeprzeć wstecz aż do *Andernach*. Głoszą o wielkiej *Koalicyi* *Mocarstw Europejskich* przeciwko *Francyi*. Wielu też z dawnych *Pretendentów* z *flarami* *Pretensyami* swemi odzywać się ma do *Prowincyi Francuskiego Kraiu*.

Z *Paryża* dnia 28. Stycznia. *Dumourier* wyjechał ztąd zawczora do *Wesflandryi*; na *Lustracyą* dyspozycyi tamecznych ku obronie poczynionych. *Opactwa* y *Klasztory Belgickie*, zebrały *Kontrybucyą* od 40. Millionów *Złotych*.

Na *Seffyi Narodo: Zjazdu* d. 25. dekretoowano, że *Wojsko Lądowe Rzeczypospolitey* naszey na R. 1793. składać się ma z 502,8000. *Zołnierzy*.

W *Departamentach* naszych wiele teraz jest *Plebanii* bez *Plebanów*; *Wikaryuszowie* tymczasem zastępujący owe miejsca *Plebanii* wakujących, do-

magaią się powiększenie fwoiey Penfyi. Z tey okazji, rozmaici Deputowani proponowali na *Zieździe Narodowym* skaffowanie samychże Plebanii, przez co oszczędziłoby się dla Skarbu na 36. Millionów na Rok. Zlecono *Deputacyi Skarbowey*, ażeby ta weyrzawszy w prozbę Wikaryuszów, y roztrząsnawszy propozycyą względem skaffowania Plebanii, o tym dwóygu przyniosła swą Opinią.

W *Toulon* Okręty Woienne *Le Majestueux* y *Le Royal-Dauphin*, przewzano teraz inaczey. Pierwszemu Okrętowi, dano nazwisko *Sansculottes*, drugiemu *ça ira*. Do *Brest* przyszedł Ordynans na uzbroienie 30. Okrętów Liniowych; ale podług powizechnego tu mniemania, Magazyny nafze nie są tak dostatecznie opatrzone, ażeby nakazane uzbroienie mogło przyiść do skutku. Dwie Eskadry stojące przy *Brest* na kotwicach, odebrały rozkaz trzymania się w gotowości do ruszenia. Jedna z trzech Okrętów Liniowych y z 5. Fregat złożona, ma płynąć do *Mar-tyniki*, y druga z 3. Okrętów Liniowych y 4. Fregat do *St: Domingo* ma żeglować.

Generał *Lukner* przed kilką dniami ztąd wyjechał. Wyprowadza się on już zupełnie z *Francyi*.

Z *Paryża* dnia 28. *Stycznia*. Jeden z zamiarów, nadzwyczajnie wielkicy, śmiechu y indygnacyi godney owey okazałości, z iaką się odprawił żalobny ów zabitego *St: Fargeau* Kondukt do *Pantheon*, dążył do odwrócenia uwagi Ludu nad tak haniebną dla całej *Francyi* śmiercią Króla, y do zabawienia *Imaginacyi* tegoż Ludu, nowemi coraz pompatycznymi widokami. Wszakże Lud, po więkzhey części był niekontent z *Pogrzebowey* tey *Parady*, y z niey się uragał. Śmierć

zabitego *St: Fargeau*, tym mniej wrażenia tu sprawiła, ponieważ on, po Panu *Egalité*, naywięcey miał się przyłożyć do śmierci Króla. Powiadaią, że on więcey niż 40. Deputowanych, którzy dawniey przeciwnego byli zdania, nakłonił do wotowania za śmiercią Króla. Ten *St: Fargeau*, był niegdy Prezydentem *à mortier* przy *Parlamencie Paryskim*, y miał na 300,000. *Liwurów* Roczney Dochodu. Miał czym przeciwko Królowi innych przekupić.

Od tego czasu, iak *Municipalnościom* kazano się zatrudniać *Sprawami* o Rozwody, wytoczyło się już do iedney tylko *Municipalności Paryskiej* więcey niż 4,000. *Spraw Rozwodowych*.

Z *Carogrodu* dnia 25. *Grudnia*. *Porta* posłała rozkaz do *Hospodarów Mutańskiego* y *Włoskiego*, ażeby Posła *Rosyjskiego* do *Stambułu* w *Lutym* spodziewanego, ze wszystkimi iemu przynależącemi *Honorami*, na tey *Podroży* przyjmowali. Lubo tu niektórzy głoszą o przybyciu *Francuskiej* Floty, y o *Woynie Porty* przeciwko *Rosyji*, żadnych iednak ku temu niewiadać przygotowań. Może niektórzy z *Ministrów* na *Dywanie*, życzą sobie zapalenia znowu *Woyny*, wśzystek a toli Lud, naywiększy wstręt od *Woyny* z *Rosyją* po sobie pokazuie.

Z *Sztokolmu* d. 29. *Stycz:* *Ufiłowano* tu rozsiewać wieści o nadwreżoney niby harmonii dobrej z nafzemi *Sasiadami*; ale te wieści, samym tylko będąc wynalazkiem y zmyśleniem Ludzi niechętnych, bez żadnego fundamentu są rozgłoszone.

Z *Frankfurtu* dnia 2. *Lutego*. *Niemcy* po spędzeniu na dniu 1. *Lutego* *Francuzów* z pewnego *Stanowiska*, trzy *harmaty* im zabrali.

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 23. LUTEGO ROKU 1793.

Z Krzemiańca dnia 9. Lutego. Odbieramy smutną wiadomość, iż JP. Leonard Marcin Swieykowski Woiewoda Podolski, Orderów Polskich Kawaler, w Kołodnym w Dobrach swoich Dziedzicznych dnia 21. Stycznia z tym się pożegnał światem, z naytkliwszym żalem liczego Potomstwa, Familii, Przyjaciół, Sług y Poddanych. Jaki ciąg życia był iego, taki y koniec. Umarł iak Prawowiernemu przysłało *Katolikowi*, opatrzony *S.S. Sakramentami*. Spokojność duszy y umysłu iaką okazał, gruntownie tylko cnotliwy w ostatnich momentach posiadać może. Jeżeli Dzieci pozostałe, Familia, y Przyjaciele, wielką ponieśli stratę, Oyczyzna w nim straciła Cnotliwego y użytecznego sobie Obywatela. Lat 72. licząc, większe daleko części życia swego poświęcał na usługi Kraiu. Na Seymach *Konwokacyinym* y *Koronaacyinym* był Posłem, a wprzód ieszcze odbył Funkcyą Deputacką. Przez lat 28. w Woiewodztwie *Bractawskim* różne Sędziowskie sprawował Urzędy. Poźniej w Roku 1782. był Marszałkiem Trybunału Koronnego. Na tych Urzędach ciągle pracując, oddawał wszystkim bezstronną sprawiedliwość, którą przeciwnego nawet doznający losu wielbili. Temi idąc stopniami, zastrzył sobie na Krzesło w Senacie. R. 1782. został Kasztelanem *Kamienieckim Podolskim*, a w R. 1790. Woiewodą *Podolskim*. Zwłoki tego Męża, złożone są w Kościele *Kołodęskim*, którego był Fundatorem.

Z Paryża d. 31. Stycz: Lubo nasi Królobòycy, różnemi coraz nowemi Festynami itaraią się rozbiiac fantazyą Ludu, odwracaiąc myśl iego od Tyranijskim sposobem zadanej śmierci Królowi swoiemu; atoli, tenże Lud, chociaź dla Panuiącey nad sobą Tyranii milczeć musi, smutnym iednak milczeniem, głośniey niż słowy, wielkie swe nieukontentowanie pokazuie. Jakoź nigdy *Ludwik* niebył tak szacowany za życia, iak go teraz szacuią po śmierci; bo też (za zeznaniem samychże iego Nieprzyjaciół) większym ieszcze Mężem pokazał się na haniebnym Teatrum, niż kiedy siedział na Tronie. Męstwa tego y wspaniałości umysłu w tak frogim razie dodawała mu iedynie *Religia*; co y tuteysze Peryodyczne Pismo, chociaź *Religii* cale nieprzychylnie, przyznało iednak mówiąc: „Niedziw, że *Ludwik* tak mężne umierał, bo miał *Religię*. „Nic barziesy gruntowney Króla tego *Religii* niepokazuie, iak napisany od niego *Testament*, w którym wyraża żal swóy głęboki naybarziesy nad tym, że musiał podpisać (lubo to było przeciwko iego woli)

*Akta mogące być przeciwne Ustawom y Wierze Kościoła Katolickiego, do których zawsze był z serca całego przywiązany. Ztąd znać, że owe przy-  
mułzone Podpisy dopuścił tymczasem Przeciwnikom, nie żeby nadwreżył  
Religią, lecz żeby ją potym barzniej ieszcze ugruntował. Mamy podobny  
nieiako przykład w Doktorze Narodów Pawle, gdy, lubo od Chrystusa znie-  
sione było Starozakonne Obrzezanie, on iednak dla nalegania uparcie gor-  
szących się Żydów, dopuścił swemu Tymoteuszowi, aby przyjął pomienione  
Obrzezanie; o czym mówi Doktor Kościoła Chryzostom (co można nieiako  
mówić y o naszym Ludwiku) Obrzezał Paweł swego Tymoteusza, nie żeby  
Obrzezanie utwierdził, ale żeby ie łatwiey potym zniszczył: Circumcidit, ut  
Circumcisionem tolleret.*

*Z Frankfurta dnia 2. Lutego. Przez Deklaracyą Cesarza Jmci, kaza-  
no wszystkim Poddanym Cesarza y Cesarstwa, którzy w służbie Francuskiej,  
czy Woyskowej, czy Cywilney nayduia się, opuścić służbę namienioną, pod stra-  
ceniem wszystkich Przywileiów, Dóbr, y Maiatku &c. Nieposłuszni zostaną  
w obrazie ukarani, oraz po imieniu y nazwisku przez całe Państwo Niemie-  
ckie, za odpadłych od czci, od poczciwości, będą publicznie ogłoszeni.*

*Z Hannoveru dnia 4. Lutego. Z naszego Woyska 16,000. Żołnierzy  
do Marszu Kommanderowano, to jest 12,000. do Brabancyi, y 4,000. do Ar-  
mii Cesarstwa. Generał Freytag ma Kommandę nad Korpusem od 12,000.  
Hannoverandów, z którymi złącza się ieszcze 8,000. Woyska Angielskiego,  
y Korpus Holendrów. Podówczas Królewic Angielski Xże de York, całą Ar-  
mią Kommanderować będzie.*

*Z Hagi dnia 2. Lutego. Francuzi cofać się zaczynają od Westfalskich  
pranic. Opuścili oni Ruremonde y Geldryą, y w Kray Leodyjski głębiej  
ściągaia się. Lecz ku granicy Holenderskiej Reymenta Francuskie coraz bli-  
żey pod Breda y Berg-op-zoom podstepują; y lękamy się, ieżeli Francuzi  
z silną mocą uderzą na Fortecę Breda, że ta Forteca, słabym tylko Gar-  
nizonem opatrzona będąc, nie zdoła utrzymać się długo. Jakobini w sa-  
mey Fortecy, mają mieć partyą znaczną, y nawet między Woyskowemi.  
Wielki Most zaczęto rozbierać w Breda przed Antwerską Bramą, y For-  
teca Gertruydenberg, już na okoł wodą jest oblana.*

*Z Paryża dnia 30. Stycznia. Na dniu 27. wieczorem około godziny 8.  
Kommandant Paryski Santerre opasał Woyskiem złożonym z Piechoty y Ja-  
zdy do 3,700. Żołnierzy wynoszącym, Pałac Pana Egalité, dawniey Pałac  
Królewski (Palais-Royal) nazwany, y na 600. Osób, które niemiały Biletów,  
zaświadczających o ich gorliwym Patryotyzmie, kazał do aresztu zabrać, y  
na dalszą Inkwizycyą odesłać do swoich Sekcyi.*

*Flota Kontr-Admirala Truguet, składała się z 14. Okrętów Liniowych,  
z 17. Fregat, z 7. Korwet, y 14. Statków Przewozowych. Lecz po gwał-  
towney owey na Szrodziemnym Morzu na dniu 21. Grudnia wytrzymaney  
Burzy, z rzeczoney Floty, tylko 4. Okręty Liniowe, 5. Fregat, y 2. Kor-  
wety wbiegły znou do Portu Ajaccio nazad. Ponieważ Ochotnicy Naro-  
dowi powiešili dwóch Korsykanow, zaczym musiano całe owe Korpus Kor-  
sykanów, które dla osadzenia tey Floty było przeznaczone (z boiaźni, aże-  
by Korsykanie niemścili się śmierci tych dwóch Rodaków swoich) zostawić, y  
do inney ie zachować Expedycyi. Bez 4,000. Marsyliyczków, którzy właśnie w*

fam czas przybyli, Admiral *Truguet* niebyłby miał do atakowania Wyspy *Sardynii* więcej, iak 1,500. Żołnierzy Szeręgowych. Rzeczony Admiral miał w blisko-cci *Cagliari*, Stolicy *Sardynii*, zaatakować Eskadrę drugą Obywatela *de la Touche Treville*; ale y druga ta Eskadra, iak wiadomość mamy, przez też samą Burzę frogą została rozproszona.

Z Londynu dnia 2. Lutego. Wczora po roztrząśnieniu Pofelstwa Królewskiego w Izbie Wyższej, uchwalono co następuje: — „Podać Królowi Jmci Adres z dziękczynieniem za komunikacją Papierów, y z oświadczeniem najwyższej kondolencyi o zbrodnią w *Paryżu* popełnioną, która od każdego Narodu w *Europie* powinna być koniecznie poczytana za obrażenie *Religii, Sprawiedliwości, y Ludzkości*, tudzież za oczywisty y okropny przykład skutkowania Prawideł owych, Najswiętsze obowiązki targających, Pokóy oraz y Porządek wszelkiego Ludzkiego Towarzystwa zupełnie wywracających. „

„Zapewnić Króla Jmci, iż nam niepodobna jest niepatrzeć na zamiary rozszerzenia granic y ambicyi z zgwalceniem ponowionych uroczystych zaręczeń, z strony *Francyi* iawnie okazywane, y połączone z rozkrzewieniem Prawideł takich, iakie z *Exystencją* każdegokolwiek słusznego y porządnego Rządu ostać niezdołają; że my przy terażniejszych okolicznościach poczytuemy energiczny y dzielny odpor przeciwko owym zamiarom y Prawidłom za istotnie potrzebny ku zabezpieczeniu wszystkiego tego, co nam iako Narodowi jest najszybszego y najszybciejszego, tudzież ku spokojności y bezpieczeństwu wszystkich innych Kraiów. „

„Ze my temi Sentymentami przeniknieni, z najgorliwszą chęcią y skwapliwością wspierać Króla Jmci naydzielniey zechcemy, ażeby Król Jmci mógł przedsięwziąć dalsze pomnożenie Potęgi swojej Morzkiej y Lądowej, y czynić kroki według okoliczności w ważnym terażniejszym Składzie rzeczy ku utrzymaniu Bezpieczeństwa y Honoru tej Korony, ku wsparciu słusznym Praw Sprzymierzeńców swoich, y ku zachowaniu nienaruszenia Ludu tego przy używaniu tych korzyści, które za Opatrznością Boską spływają nań z *Brytańskiej Konstytucyi*. „

W Izbie Niższej podobny Adres jednomyślnie został uchwalony.

Przeszłego Wtorku przybył do *Dover* Pan *Maret* Vice-Sekretarz w Departamencie Interesów Zagranicznych, y nowy Minister *Francuskiej* Rzpłtey przy naszym Dworze. Ale miarkując z Mowy Pana *Pitt* na wczorajszej Sessyi powiedzianej, że oprócz 25,000. Maytków już uchwalonych, jeszcze 20,000. Maytków innych ma być zaciągniętych y opłaconych, zdaie się, że gdy Woyna tak jest niezawodnie pewna, nowy ow Minister *Francuski* w Urzędowym Charakterze swoim przyjęty niezostanie.

Z Hagi dnia 5. Lutego. Właśnie teraz chodzi wieść, że *P. de Maulde* Minister *Francuski*, w swoich Negocyacyach względem zatrzymania Pokoju, niema szykownego powodzenia. Woyska *Pruskie* stoją już przy *Nimegue* y *Arnheim*, a przy *Heusden* okolice woda są oblane.

Z *Frankfurtu* d. 5. Lut. *Francuski* General *Custine* wyjechał z *Moguncyi*, y od dnia 28. Stycznia naydnie się w *Spirze*, z kąd daley do *Alsacy* chce się udać. Wiadomość o ścięciu Króla *Francuskiego*, rozstrzygnęła umysł pewney części *Francuskiej* Armii *Custina*, y do rozruchu nawet między *Francuzami* w *Moguncyi* powodem była. *Francuskie* Woyska Liniowe, Arszelaly do *Fran-*

cułkich Gwardyi Naro: y wielu z nich zabity na śmierć. Wszystkie Więzienia tameczne, mają być napelnione Żołnierzami *Francus*: Liniowemi do aresztu wziętymi.

Z *Wiednia* d. 2. *Lut*: Na dniu 30. zeszłego Miesiąca późno w wieczor, Xiążę *de Richelieu* okropną przywiózł tu wiadomość o publicznym ścięciu *Ludwika XVI.* d. 21. *Stycz*: w *Parryżu* zaszłym.

Z *Lipka* d. 7. *Lut*: Z okazji śmierci *Ludwika XVI.* *Saski Dwor* w *Dreznie* Załobę włożył, wszystkie rozrywki Publiczne zakazano, y *Teatra* zawarto. Ponieważ podczas *Karnawału* zwykle rozrywki u *Dwora* były zaniechane; zaczym Xiążę *Elektor* pieniądze na rozrywki przeznaczone, to jest 3,000. *Talarow*, kazał rozdać na *Ubożych*.

Z *Liworno* d. 23. *Stycz*: Mamy tu wiadomość, że odnoga *Morska* przy *Cagliari* opasana jest od *Francuskiej Floty*; y że *Francuzi* mieli już opanować małe *Wysepki S. Piotra* y *S. Magdaleny*.

Z *Filadelfii* w *Ameryce* d. 15. *Grud*: Wiadomy *Zeglarny Powietrzny Blanchard*, przyjechałszy tu, chce w *Miesiącu* przyszym odprawić swoją 46. *Podróż* w *Balonie*.

### DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 23. LUTEGO R. 1793.

Podaje się do wiadomości, iż *Staro: Cal gózkowicz* mieszkaniec *Miasta JKMc* *Dubienki*, za *Rekryptem* *Króla* *Janci* dnia 5. *Mca* *Stycznia* *Roku* teraz idącego wypadł, na mocy którego, *Innotescensya* dnia 5. *Lutego* *Roku* teraz idącego nastąpiła, wzywa *Kredytorów*, tak w *Kraiu* będących, iako y za *granicą* na dzień 22. *Miesiąca* *Kwietnia* *Roku* teraz idącego na grunt *Miasta JKMc* *Dubienki*, podając cały swój *Majątek* pod *Konkurs* *Wierzycielów*.

W *Księgarni Gróllowskiej* w *Marywilu* w *Sali* nad *Bramą*, znajdują się następujące *Książki*: (1) *Dyaryusz* *Seymu Ordynarynego* pod *Związkiem* *Konfederacyi* *Generalney* *Obojga* *Narodów*, w *podwoionym* *Połów* *Składzie* *zgrupadzonego* w *Warszawie* od dnia 16. *Grudnia* *R.* 1790. *Tom* I. *Część* II. (2) *Wielki* *Tydzien*, to jest wszystkie *Nabożeństwa*, iako to: *Pacierze* *Kapłańskie*, y inne *ceremonie*. (3) *Polisek* *ranny*, w każdym momencie *gotowy*, dla *zgodnialey* *grzeźbników* *Dufzy*. (4) *Pobożney* *Dufzy* *westchnienie*, czyli *codzienne* *Nabożeństwo* *ku* *czci* y *chwale* *Pana* *Boga*. (5) *Złoty* *Otłazyk* *przed* *Stolicą* *Bożą* *przyjemnych* *Modlitw* y *Nabożeństw* *Zł:* 4. (6) *Trwałość* *szczęśliwa* *Królestwa*, albo *cel* *smutny*, *upadek* *Wolnym* *Narodom* *przed* *oczy* *stawiona* na *utrzymanie* *nieoszacowaney* *szczęśliwości* *swojey* 4. *Tom* *Zł:* 18. (7) *Nauki* *dla* *młodzi*, iako mają *urządzać* *swe* *życie*, z *któregoby* *Bogu* *chwala*, *Oczywiście* *pomoc*, *Rodzicom* *pojecha*, a y *wieczne* *wyniknelo* *Zbawienie*. *Części* 2. *Zł:* 6. (8) *Uwagi* *Francuskiemu* *Narodowi* *podane*, w *Francuskim* *języku* *napisane* *przez* *P.\*\*\** (*Pana* *Nekera*) *R.* 1792. *teraz* *na* *język* *Polski* *przełożone*. (9) *Ogrodnika* *porządek* *robot* *Miejszcznych* *na* *caly* *Rok* *wypifany*, y *na* *Miesiące* *podzielony* *Zł.* 5. (10) *Sztuka* *Ogrodnicza*, czyli o *Ogrodnictwie*, zawierająca *przepisy* *obchodzenia* *przyzwoitego* *około* *Ogrodów* *kwiatowych* *Kuchennych* y *Sądów* *Zł:* 2. *gr:* 15. (11) *Ustawy* *powszeczne* *dla* *Dobr* *moich* *Rządzców*, VIII. *Tomow* *Zł:* 24.

*Michał Kobierki*, lat blisko 30. mający, w *stroiu* *Polskim*, włosą *żółtawego*, *twarży* *trochę* *pociągley* *iasney*, oka *wesołego*, *wzrostu* *miernego*, *złiadły* w *sobie*, *cokolwiek* w *Isztuce* *Malarskiej*, u *P. Dobrzyckiego* *Malarza* w *Warszawie* *wyuczony*; *wziął* *żywą* *znaczną* *Sumkę* *na* *kupienie* *farbów* y *innych* *sprawunków*, *uciekł* z *nią* *już* *drugi* *tydzień*. *Ktoby* *go* *więc* *przytrzymał*, y *dał* *znać* *do* *tegoż* *P. Dobrzyckiego* *Malarza* *na* *Nowym* *Mieście* *w* *Kamieni*: *pod* *N.* 513. *w* *Rynku* *mieszkaiącego*, *odbierze* *przyzwoitą* *nadgodę*.

*Kamienica* y *Dworek* *Drewniany* w *Warszawie* przy *Ulicy* *Nowolipie* *pod* *Nrem* 2469. *będące* *na* *gruncie* *Czynszowym* *WW.* *Panien* *Brigadek* *zostać* *zające*, *przez* *Dekret* *Sądow* *Woytowłkich* y *Ławniczych* *Miasta* *S.W.* *na* *przedaż* *przez* *Publiczną* *Aukcyą* *są* *determinowane*. *Ta* *Aukcyą* *w* *d.* 26. *Lutego* *tego* *Miesiąca* *przez* *Urząd* *Ławn:* *M.* *S.* *W.* *na* *Ratufzu* *Miasta* *tegoż*, o *godzinie* 2. *po* *obiedzie* *po* *czwarty* *raz* y *ostatni* *odprawić* *się* *będzie*.

*Koc* *podróżny* *na* *czterech* *reslorach* *półkryty*, ze *wszystkimi* *rekwizytami*, *na* *przeździe* y *na* *tyle* *kozły*, *wybity* *lasiem* *zielonym*, *nowy*, *bardzo* *wygodny*; *Tudzież* *Kareta* *nowa* *lakierowana* *w* *paszy* *zielonej*, *modelem* *iak* *najnowszym*, *są* *do* *przedania* *na* *Nowym* *Mieście* *przeciwko* *XX.* *Dominikanow* *pod* *Nrem* 275.